पेट्रोल तथा रसायन मंत्री (श्री दुमायून कियर): समिति ने श्रपनी रिपोर्ड ७ दिसम्बर, १९६१ को प्रम्तुन की । विश्वि मंत्रात्रय की सलाह लेने के बाद बिल सभी राज्य सरकारों श्रीर संघोय क्षेत्रों को उनकी राय के लिए फरारी १९६३ में भेजा गया था। श्रमी तक केत्रल पांच राज्य सरकारों श्रीर श्राट संघोत्र क्षेत्रों ने श्रपनो राय भेजो है। सभी राज्य सरकारों श्रीर संघोत्र क्षेत्रों ने श्रपनो राय भेजो है। सभी राज्य सरकारों श्रीर संघोत्र क्षेत्रों से उन को राय श्राने पर ही बिज को संसद के सम्मुख प्रस्तृत करने के प्रश्त पर विचार रिया अएगा।

†[The M NISTER of PETROLEUM AND CHEMICALS (SHRI HUMAYUN KABIR): The Committee submitted its report on the 7th December, 1961. After consultation wi'h the Ministry of Law, the Bill was circulated to the State Governments/Union Territories for their opinion in February, 1963. So far only 5 State Governments and 8 Union Territories have sent comments. The question of bringing the Bill before the Parliament will be considered when the comments from the State Governments/Union Territories have been received.]

विद्यानीठों की स्थापना

१२२. श्री भगवत नारायण भागंव : क्या शिक्षा मंत्री यह बताने की कृतपा करें। कि क्या सरकार का विचार तृतीय पंचवर्शीय योजना काल में मैमूर राज्य विद्यापीठों जैती संस्थायें अन्य राज्यों में भी स्थापित करने का है ?

†[Establishment of Vidyapeeths

122. SHRI B. N. BHARGAVA: Will the Minister of Education be pleased to state whether Government propose to set up institutions like the Mysore

State Vidyapeeths in other States also during the Third Five Year Plan period?]

पेट्रोल तथा रसायन मंत्री (श्री हुमायून कबिर): जी नहीं।

†[THE M NISTER OF PETROLEUM AND CHEMICALS (SHRI HUMAYUM• KABIR): No, Sir.]

उत्तर प्रदेश को स्मारकों के लिये ग्रनुवाक

१२३. श्री भगवत नारायण भागंव : क्या वंज्ञानिक श्रनुसंघान श्रीर सांस्कृतिक कार्य मत्री यह बता कि कृत करेगे कि सरक कार ने गत वर्ष तथा चालू वर्ष में किन-किन स्मारकों के संरक्षण के लिये कितना कितना श्रामा उत्त गरा राज्य की दिया ?

†[GRANTS FOR MONUMENTS TO U.P.

123. Shri B. N. BHARGAVA: Will the Minister of Scientific Research and Cultural Affairs be pleased to state the amount of grants given by Government to the State of Uttar Pradesh for the maintenance of monuments during the preceding year and the current year together with the names of the monuments for which these were given?

शिक्षा मंत्रालय में उपमंत्री (डा॰ मनमोहन दास): उत्तर प्रदेश सरकार को १६६२-६३ श्रोर १६६३-६४ में कोई श्रतु-दान नहीं दिया गया।

†[The DEPUTY MINISTER IN THE MINISTRY OF EDUCATION (Dr. Mono Mohan Das); No grant was given to the Government of Uttar Pradesh during 1962-63 and 1963-64.]

यैज्ञानिक धनुसंघान ग्रौर सांस्कृतिक कार्य मंत्रालय द्वारा निकाले गये प्रकाशन

१२४. श्री भगवत नारायण भागंव : क्या वैज्ञानिक श्रनुसंधान श्रीर सांस्कृतिक कार्य मंत्री यह बताने की कृत करेंगे कि गत-